дело № 5-315-02-405/2024
                                                                                         УИД 26MS 0006-01-2024-001292-16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июня 2024 года                                                                         с. Дивное, пер. Почтовый, 14

Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Джабраилова Х.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Джабраилова Х*С*, * года рождения, уроженца с. *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт *, выдан * года МВД по Чеченской Республике,

УСТАНОВИЛ:

Джабраилов Х.С., лишенный права управления транспортными средствами, 31 мая 2024 года, в 10 часов 54 минуты, в с. Дивном, по ул. Клочко, 42, Апанасенковского района, Ставропольского края, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марки «*», с государственным регистрационным номером *.
В судебном заседании Джабраилов Х.С. вину в совершении административного правонарушения признал, при этом показал, что не знал о том, что постановление о назначении ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами вступило в законную силу.
Мировой судья, выслушав Джабраилова Х.С., исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, приходит к следующему.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края от 28 марта 2024 года Джабраилов Х.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.    Данное постановление вступило в законную силу 22 мая 2024 года.
Согласно информации из ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский» от 31 мая 2024 года, бланк водительского удостоверения в орган, исполняющий постановление мирового судьи судебного участка № 2 Апанасенковского района СК от 28 марта 2024 года в части назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, Джабраилов Х.С. не сдал.
Таким образом, Джабраилов Х.С. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Виновность Джабраилова Х.С. в совершении административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 31 мая 2024 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 31 мая 2024 года, протоколом о задержании транспортного средства от 31 мая 2024 года, копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края от 28 марта 2024 года, копией решения судьи Апанасенковского районного суда СК от 22 мая 2024 года, информацией из ОМВД России по «Апанасенковскому району», видеозаписью, признательными показаниями в суде Джабраилова Х.С...
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Джабраилова Х.С. в совершенном административном правонарушении и  квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении Джабраилову Х.С. наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного им административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области дорожного движения, его личность.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами является признание Джабраиловым Х.С. вины в совершении административного правонарушения.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение Джабраиловы Х.С. в течение одного года однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 12 КоАП РФ.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест не может применяться, в том числе, инвалидам I и II групп.
Согласно ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, обязательные работы не применяются, в том числе, инвалидам I и II групп.
Согласно справке МСЭ-2021 № 1450526 от 01.08.2022 года, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по Чеченской Республике», Бюро МСЭ № *, Джабраилов Х.С. является инвалидом второй группы по общему заболеванию, бессрочно.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, наличия инвалидности второй группы, суд считает необходимым назначить Джабраилову Х.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
  ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Джабраилова Х* С* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф в соответствие с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, на счет: получатель платежа: УФК по СК (ОМВД России по Апанасенковскому району л/с 04211171600), ИНН получателя платежа 2602000019, ОКТМО 07605419, КПП 260201001, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделении Ставропольского Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601123010001140, БИК 010702101, кор.счет 40102810345370000013, УИН 18810426241200002514.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию мотивированного постановления направить Джабраилову Х.С., в ОГИБДД отдела МВД России «Апанасенковский».
Настоящее постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:
Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.